Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias

Deputado Fernando Negrão

ASSUNTO: Requerimento para Audição do Exma. Senhora Secretária de Estado da Proteção

Civil, Patrícia Gaspar e que seja endereçado convite ao Presidente da Câmara Municipal do

Barreiro para prestar esclarecimentos na Comissão

Exmo. Sr. Presidente,

Foi recentemente noticiada a nomeação da nova coordenação da Proteção Civil da Câmara

Municipal do Barreiro, a exercer por Rui Laranjeira, que para os devidos efeitos foi nomeado

a 22 de dezembro, estimando-se que tome posse a 16 de janeiro.

Até aqui nada de estranho poder-se-ia entender, na medida em que se trata de uma aparente

e inócua nomeação procedimental, como tantas existiram e outras mais existirão. Contudo,

segundo também noticiado, verifica-se que Rui Laranjeira é namorado da Secretária de Estado

Patrícia Gaspar que tutela exactamente a Proteção Civil.

Aqui chegados, uma vez mais poderiam alguns apressar-se a considerar que tal circunstância

não bastaria por si só para levantar qualquer juízo de dúvida sobre a idoneidade da nomeação,

desde logo porque a mesma não foi feita por Patrícia Gaspar.

No entanto, como igualmente noticiado, nas últimas eleições autárquicas, Patrícia Gaspar, a

mesma Patrícia Gaspar agora Secretária de Estado da Proteção Civil e namorada de Rui

Laranjeira, coordenador da Proteção Civil do Barreiro, foi mandatária de Frederico Rosa,

candidato do Partido Socialista que viria a ser eleito, também ele, no Barreiro. A isto acresce

que, que embora exista autonomia do poder local, a verdade é que sendo Patrícia Gaspar

responsável pela pasta da protecção civil, terá sempre que haver uma articulação municipal.

Recebido na CACDLG
por e-mail a 13-01-2023

Registo [I_COMCERCX/2023/3
de 16-01-2023

39

Rejeitado na reunião da CACDLG
de 18/01/2023 com os votos contra do PS,
a favor do IL e CH, a abstenção do PSD, PCP e L,
na ausência do BE e PAN

Desta feita, pela verdadeira teia de proximidade que todas as condutas, comportamentos ou

relações até aqui descritos configuram, e também pelo adensar de todo o ambiente político e

social com que se encaram as reiteradas polémicas relacionadas com nomeações políticas, é

da mais elementar importância que Patrícia Gaspar preste esclarecimentos sobre esta matéria

junto da Assembleia da República, perante os deputados que mandatados pelo sufrágio

popular têm como principal dever, exercer a função fiscalizadora do Governo, dos membros

do Governo e da própria governação, esclarecendo nomeadamente se houve de alguma forma

intervenção, por parte da Senhora Secretária de Estado da Proteção Civil Patrícia Gaspar,  na

nomeação do seu namorado e qual a relação que a mesma vai ter com o gabinete da proteção

civil do Barreiro.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente à Exma. Senhora Secretária de Estado da

Proteção Civil, Patrícia Gaspar, bem como requer que sejam tomadas as diligências

necessárias para se convidar o Presidente da Câmara do Barreiro, para vir à Comissão prestar

os esclarecimentos que considerar relevantes nesta matéria, se for essa a sua vontade.

Palácio de São Bento, 13 de janeiro de 2023,

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Pinto